
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2 del 09-01-2021 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  2  del  09-01-2021 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEI PROGETTI -TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 

PATRIMONIO AMBIENTALE ED URBANISTICO-, -ATTIVITA' AUSILIARIE DI 

TIPO SOCIALE- E -ATTIVITA EDUCATIVE E RICREATIVE-  DA REALIZZARSI 

IN PARTNERSHIP CON IL COMUNE DI LORO PICENO 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 13:30, si è riunita la 

Giunta Comunale. La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.17 

marzo 2020, n.18, come stabilito con decreto sindacale n. 4 in data 04.04.2020. 

Collegati in videoconferenza il segretario verbalizzante SEGRETARIO COMUNALE 

GIULIANA SERAFINI, il Sindaco MIRKO MARI e gli assessori Contratti Laura e 

Migliorelli Lara. 

 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2 del 09-01-2021 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

PREMESSO che: 

- Con Decreto Regionale del Dirigente della P.F. promozione e sostegno alle politiche attive per 

il lavoro e corrispondenti servizi territoriali n. 138 del 11 giugno 2018 avente ad oggetto: 

“POR Marche FSE 2014/2020, Asse 1 p. inv. 8.1 R.A. 8.5 Contributi per la realizzazione di 

progetti di crescita, integrazione ed occupazione promossi dai Comuni a favore di soggetti 

disoccupati, residenti nella regione Marche” è stata data attuazione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 436 del 03.04.2018, con la quale sono state definite le linee guida per la 

realizzazione di progetti di crescita ed integrazione promossi dai Comuni che coinvolgono 

disoccupati OVER 30 ed è stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato a finanziare progetti 

presentati dai Comuni che prevedono l’inserimento di soggetti disoccupati; 

- Per l’attuazione dei progetti oggetto del suddetto Avviso pubblico veniva stanziata dalla 

Regione Marche la somma di Euro 10.000.000,00; 

TENUTO CONTO che il Comune di Loro Piceno ed il Comune di Colmurano dispongono di piccole 

aree verdi alcune delle quali versano in uno stato di degrado; 

TENUTO CONTO, altresì, che nell’attuale realtà quotidiana ci sono persone anziane non 

autosufficienti e/o disabili, o anziani attivi in casa, nonchè minori che non possono essere 

continuamente accuditi ed assistiti dai familiari a causa della difficile conciliazione dei tempi di vita e 

di lavoro;  

DATO ATTO, pertanto, per le ragioni di cui sopra, che il Comune di Loro Piceno ha manifestato 

l’intenzione di partecipare al Bando in argomento, proponendosi all’uopo, come Ente Capofila al fine 

di promuovere ed offrire uno strumento a sostegno di soggetti disoccupati, chiedendo al Comune di 

Colmurano la partnership finalizzata alla predisposizione ed alla realizzazione di tre progetti volti a 

contrastare il fenomeno della disoccupazione e rafforzare l’occupabilità nei rispettivi territori; 

CONSIDERATO che il Comune di Loro Piceno con comunicazione assunta a prot. n. 5259 del 

09.09.2020 inoltrava i predisposti progetti, denominati e strutturati nel modo che segue: 

1- “TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE ED 

URBANISTICO” mediante la riqualificazione e l’organizzazione delle aree verdi che versano 

in uno stato di degrado al fine di creare spazi di aggregazione, conversazione, relazione per la 

sempre più numerosa popolazione anziana - DURATA ATTIVITA’ 9 MESI - 25 ORE 

SETTIMANALI - N. SOGGETTI RICHIESTI 2 

2- “ATTIVITA’ AUSILIARIE DI TIPO SOCIALE” rivolte anch’esse alle persone anziane 

residenti nei territori comunali appartenenti al bacino territoriale del Centro per l’Impiego di 

Tolentino ed agli ospiti della Casa di riposo di Loro Piceno, volte a far mantenere le loro 

capacità residue, attivare la memoria, valorizzare le emozioni, trasporto sociale per visite 

mediche, analisi, spesa quotidiana, consegna della stessa a domicilio ecc. DURATA 

ATTIVITA’ 9 MESI - 25 ORE SETTIMANALI - N. SOGGETTI RICHIESTI 2; 

3- “ATTIVITA’ EDUCATIVE E RICREATIVE” mediante doposcuola, aiuto compiti, 

prolungamento orario asilo nido e potenziamento dell’assistenza all’autonomia scolastica dei 

minori fragili/disabili DURATA ATTIVITA’ 9 MESI - 25 ORE SETTIMANALI – N. 

SOGGETTI RICHIESTI 1; 

 

PRESO ATTO che la partecipazione all’Avviso pubblico, qualora sia prevista una partnership, 

richiede la sottoscrizione di un Accordo di Partenariato con cui regolare ruoli e responsabilità dei 

singoli partecipanti, prevedendo per la formalizzazione dello stesso il termine di 20 giorni a decorrere 

dalla data di approvazione del decreto di ammissione al finanziamento; 

RITENUTO, pertanto, opportuno per le ragioni sopra esplicitate, partecipare in qualità di partner con 

il Comune di Loro Piceno all’Avviso pubblico suddetto; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2 del 09-01-2021 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

PROPONE l’approvazione della presente PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1- Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2- Di dare atto della partecipazione in qualità di partner all’Avviso pubblico “POR 

MARCHE FSE 2014/2020, Asse prioritario 1 – Occupazione – Contributi per la 

realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed occupazione a favore di soggetti 

disoccupati, residenti nei Comuni appartenenti al bacino territoriale del Centro per 

l’Impiego di Tolentino” con i progetti “TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 

PATRIMONIO AMBIENTALE ED URBANISTICO”, “ATTIVITA’ AUSILIARIE DI 

TIPO SOCIALE” e “ATTIVITA’ EDUCATIVE E RICREATIVE”  unitamente al Comune 

di Loro Piceno, quale Ente Capofila; 

3- Di approvare i progetti di cui al punto precedente presentati a valere sul predetto 

Avviso pubblico della Regione Marche; 

4- Di dare atto che la realizzazione del suindicato progetto non comporterà alcun onere a carico 

del bilancio dell’Ente; 

5- Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi 

dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 

267/2000, regolarmente espressi dal Responsabile dell’Area Amministrativa e del 

Responsabile dell’Area Contabile; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1- Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2 del 09-01-2021 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

2- Di dare atto della partecipazione in qualità di partner all’Avviso pubblico “POR 

MARCHE FSE 2014/2020, Asse prioritario 1 – Occupazione – Contributi per la 

realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed occupazione a favore di soggetti 

disoccupati, residenti nei Comuni appartenenti al bacino territoriale del Centro per 

l’Impiego di Tolentino” con i progetti “TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 

PATRIMONIO AMBIENTALE ED URBANISTICO”, “ATTIVITA’ AUSILIARIE DI 

TIPO SOCIALE” e “ATTIVITA’ EDUCATIVE E RICREATIVE”  unitamente al Comune 

di Loro Piceno, quale Ente Capofila; 

3- Di approvare i progetti di cui al punto precedente presentati a valere sul predetto 

Avviso pubblico della Regione Marche; 

4- Di dare atto che la realizzazione del suindicato progetto non comporterà alcun onere a carico 

del bilancio dell’Ente; 

 

E con separata votazione palese unanime e favorevole, resa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

 
 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2 del 09-01-2021 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 09-01-2021 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 09-01-2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(F.to Mirko Mari) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2 del 09-01-2021 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 1991      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 29-03-2021  
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 29-03-2021  

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

 


